
18η Συνεδρία της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Κέας, της 19ης Οκτωβρίου 2015

  

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
         ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ
              ΔΗΜΟΣ ΚΕΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 18ης/19-10-2015
 συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής

Σήμερα,  ημέρα Δευτέρα 19 Οκτωβρίου 2015 και  ώρα  14:00 μ.μ. συνήλθε σε τακτική δημόσια
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Κέας,  στο Δημαρχείο Κέας στην Ιουλίδα, ύστερα
από την 5338/13.10.2015 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα
μέλη, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010.
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο 7 μελών βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω
7 μέλη :

           ΠΑΡΟΝΤΕΣ               ΑΠΟΝΤΕΣ
         

1. Πατητής Γεώργιος
2. Παούρης Αντώνιος(αναπληρωματικό μέλος)       

            3. Ξυδοπούλου – Κορασίδη Μαρία                  ΟΥΔΕΙΣ
4. Μορφωνιού Ελευθερία

 5. Πολίτης Νικόλαος
            6. Βελισσαροπούλου Ειρήνη

7. Τζουβάρας Ελευθέριος               

        

Στη συνεδρίαση παρίσταται και η δημοτική υπάλληλος κα Βασιλική Πετρή για την τήρηση των
πρακτικών.



18η Συνεδρία της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Κέας, της 19ης Οκτωβρίου 2015

ΘΕΜΑ 1ο:  Διάθεση πίστωσης για καταβολή αποζημίωσης από απαλλοτρίωση ακινήτου για
ΧΥΤΑ Δήμου Κέας.

Ο  πρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  εισηγούμενος  το  1ο θέμα  της  ημερήσιας  διάταξης
πρότεινε την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης ύψους ποσού € 134.750,00 για την
αποζημίωση λόγω απαλλοτρίωσης ακινήτου για την κατασκευή ΧΥΤΑ Δήμου Κέας σε βάρος του
ΚΑ 20.7341.0003 προϋπολογισμού οικ.έτους 2015 με τίτλο “Απαλλοτριώσεις για την κατασκευή
ΧΥΤΑ στην Κέα”.
Σημείωσε  δε,  ότι  με  την  υπ΄αριθμ.  551/155/27-1-2012  απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 66/5-3-2012) κηρύχθηκε αναγκαστική απαλλοτρίωση
για  την  κατασκευή  ΧΥΤΑ Δήμου  Κέας  καθώς  και  με  την   υπ΄αριθμ.  145/2010  απόφαση  του
δημοτικού συμβουλίου Κέας.
Οι ιδιοκτήτες κατέθεσαν στο  Μονομελές Εφετείο Αθηνών αίτηση με την οποία ζητούσαν την
αναγνώρισή τους ως δικαιούχοι αποζημίωσης για το ανωτέρω ακίνητο.
Ο προσδιορισμός της αποζημίωσης έγινε με την υπ΄αριθμ. 4276/2014 απόφαση του Μονομελούς
Εφετείου Αθηνών με την οποία καθορίστηκαν οι τιμές μονάδος.

Η οικονομική επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη :

1. την εισήγηση του προέδρου
2.  την  υπ΄αριθμ.  ΔΟΔβ/5244/684/23-1-15  απόφαση του  Υπουργείου  Υποδομών Μεταφορών &
Δικτύων περί ορισμού υπολόγου τον Δήμο Κέας
3. την υπ΄αριθμ. 98532/28-9-15 απόφαση του Υπουργείου οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού
περί έγκρισης χρηματοδότησης και κατανομής του έργου “ Κατασκευή ΧΥΤΑ Δήμου Κέας” μέσω
ΕΣΠΑ
4. Την ύπαρξη εξειδικευμένης πίστωσης στον ΚΑ  20.7341.0003 του προϋπολογισμού οικ.έτους
2015 με τίτλο “Απαλλοτριώσεις για την κατασκευή ΧΥΤΑ στην Κέα”

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1. Διαθέτει πίστωση ποσού  € 310,00 υπέρ της Έλλης Περδικάρη-Αγγελίδη, ποσού € 2.429,35 υπέρ
της Άννας Γκρέκα – Αικατερίνης Πορίχη, ποσού € 6.708,96 υπέρ της  Έλλης Περδικάρη, ποσού €
89.577,86 υπέρ του Νικολάου Περδικάρη, ποσού € 34.146,65 υπέρ κληρονόμου Γκρέκα.
2. Διαθέτει πίστωση ποσού  € 977,21 για δικηγορική αμοιβή υπέρ του Σπύρου Θεμ.Παπαγεωργίου
3. Διαθέτει πίστωση ποσού  € 300,00 για δικαστική δαπάνη υπέρ του Σπύρου Θεμ.Παπαγεωργίου
και € 300,00 για δικαστική δαπάνη υπέρ του Νικόλαου Κουφογιάννη

Οι ανωτέρω πιστώσεις θα διατεθούν από τον  ΚΑ  20.7341.0003 του προϋπολογισμού οικ.έτους
2015 με τίτλο “Απαλλοτριώσεις για την κατασκευή ΧΥΤΑ στην Κέα”.

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό : 223/2015



18η Συνεδρία της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Κέας, της 19ης Οκτωβρίου 2015

ΘΕΜΑ 2ο : Έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και  καθορισμός των όρων του ανοικτού
διαγωνισμού  για  την  προμήθεια  υλικού  προβολής  και  ενημέρωσης  για  τις  περιηγητικές
διαδρομές – μονοπάτια Ν. Κέας.

O πρόεδρος της οικονομικής επιτροπής εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερησίας διάταξης, έθεσε

τα εξής:

Σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου  209 του ΔΚΚ-  N. 3463/06, οι προμήθειες των Δήμων, των

Κοινοτήτων, των πάσης φύσεως Συνδέσμων τους, των νομικών  τους προσώπων δημοσίου δικαίου

και  των  ιδρυμάτων  τους  διενεργούνται  σύμφωνα  με  τις   διατάξεις  του  Ενιαίου  Κανονισμού

Προμηθειών των Ο.Τ.Α. (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α), όπως ισχύει, με την  επιφύλαξη των ειδικών ρυθμίσεων

του Π.Δ. 370/1995 (Φ.Ε.Κ. 199 Α΄), όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί από το Π.Δ. 105/2000 (Φ.Ε.Κ.

100 Α΄)  και των αντίστοιχων του Π.Δ. 57/2000 (Φ.Ε.Κ. 45 Α΄). (Ε1) (Β5)

Σύμφωνα με το  άρθρο 3 του ΕΚΠΟΤΑ:  «1.  Η διακήρυξη του διαγωνισμού εκδίδεται από τον

δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας, ο δε τρόπος εκτελέσεως και οι όροι αυτού καθορίζονται με

απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου με βάση σχέδιο που συντάσσει

η  αναφερομένη  στη  παρ.4  του  άρθρου  4  του  παρόντος  υπηρεσία  και  ελέγχονται  από  άποψη

νομιμότητας από το νομάρχη σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του δημοτικού και

κοινοτικού κώδικα (Δ.Κ.Κ.). 2. Οι όροι της διακήρυξης κάθε διαγωνισμού πρέπει να είναι σαφείς

και πλήρεις…..6. Στις περιπτώσεις ανοικτού διαγωνισμού, η διακήρυξη περιλαμβάνει τουλάχιστον

τα  ακόλουθα στοιχεία:  α)Το είδος  του διαγωνισμού β)Το είδος,  την  ποσότητα και  τις  τεχνικές

προδιαγραφές των προς προμήθεια υλικών, τυχόν παρέκκλιση από τη χρησιμοποίηση προτύπων

σύμφωνα  με  το  άρθρο  4  του  παρόντος  κανονισμού,  καθώς  και  την  δυνατότητα  για  τους

προμηθευτές υποβολής προσφορών για μέρος ή για το σύνολο των ζητουμένων υλικών. γ) Τον

χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο παράδοσης των υλικών και τις τυχόν δοκιμασίες που θα απαιτηθούν

όπως αυτές ειδικότερα έχουν καθορισθεί στις οικείες τεχνικές προδιαγραφές, καθώς και τον χρόνο

παραλαβής τους. δ) Το όνομα, τη διεύθυνση, τον αρμόδιο υπάλληλο, τον αριθμό τηλεφώνου, την

τηλεγραφική διεύθυνση και τον αριθμό τηλετύπου της υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό,

από την οποία μπορεί να ζητηθούν τα σχετικά έγγραφα, την προθεσμία μέσα στην οποία πρέπει να

ενεργήσουν οι ενδιαφερόμενοι και το ποσόν που τυχόν χρειάζεται να καταβληθεί για την χορήγηση

των εγγράφων αυτών καθώς και τους όρους πληρωμής του ποσού αυτού. ε)Τα αρμόδια όργανα για

την αποσφράγιση των προσφορών, τις ημερομηνίες, ώρα και τόπο αποσφράγισης, καθώς και τα

πρόσωπα που δικαιούνται να παρίστανται. στ)Το νόμισμα της προσφερόμενης τιμής. ζ)Τον τύπο, τα

ποσοστά,  το  νόμισμα  καθώς  και  τον  χρόνο  υποβολής  των  εγγυήσεων,  καθώς  και  άλλες



18η Συνεδρία της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Κέας, της 19ης Οκτωβρίου 2015

εξασφαλίσεις,  εάν τυχόν ζητούνται.  η)Την πηγή της χρηματοδότησης και τον τρόπο πληρωμής.

θ)Τα  στοιχεία  και  δικαιολογητικά  που  είναι  αναγκαία  για  την  εκτίμηση  του  κατώτατου  ορίου

οικονομικών και τεχνικών προϋποθέσεων τα οποία η ενδιαφερόμενη υπηρεσία απαιτεί από τους

προμηθευτές.  ι)Τα  κριτήρια  για  την  αξιολόγηση  των  προσφορών  και  την  κατακύρωση  της

προμήθειας. Στην περίπτωση που κριτήριο είναι η συμφερότερη προσφορά καθορίζονται και τα

στοιχεία  με  βάση  τα  οποία  γίνεται  η  αξιολόγηση  της  προσφοράς.  ια)Την  προθεσμία  για  την

παραλαβή  των  προσφορών  από  την  υπηρεσία  του  εδαφίου  (δ)  της  παραγράφου  αυτής,  την

διεύθυνση στην οποία πρέπει να αποσταλούν και την γλώσσα ή τις γλώσσες στις οποίες πρέπει να

έχουν  συνταχθεί.  ιβ)Την  ημερομηνία  αποστολής  περίληψης  της  διακήρυξης  στην  υπηρεσία

επισήμων  εκδόσεων  των  ευρωπαϊκών  κοινοτήτων  για  δημοσίευση,  καθώς  και  την  ημερομηνία

παραλαβής της προκήρυξης από την παραπάνω υπηρεσία, αφού τα ανωτέρω απαιτούνται. ιγ)Τη

διάρκεια  ισχύος  των  προσφορών  ιδ)Τις  προϋποθέσεις  αναπροσαρμογής  του  τιμήματος  εφόσον

κρίνεται ότι απαιτείται τέτοιος όρος. Όταν το προϋπολογιζόμενο ποσό της προμήθειας είναι ίσο ή

μεγαλύτερο  των  200.000  ECU,  εκτός  ΦΠΑ,  η  διακήρυξη  θα  πρέπει  να  συντάσσεται  κατά  το

υπόδειγμα της περίπτωσης Α του παραρτήματος Ι του παρόντος κανονισμού….»

Σύμφωνα με το  άρθρο 4 του ΕΚΠΟΤΑ: «1. Σε κάθε διακήρυξη και σύμβαση, επισυνάπτεται η

τεχνική προδιαγραφή του προς προμήθεια υλικού ή αναφέρεται συγκεκριμένη προδιαγραφή. 2. Οι

τεχνικές  προδιαγραφές  των  προς  προμήθεια  υλικών  περιλαμβάνουν  όλα  εκείνα  τα  τεχνικά

χαρακτηριστικά  ώστε  τα  υλικά  αυτά  να  εκπληρώνουν  τον  σκοπό  για  τον  οποίο  προορίζονται,

λαμβανομένων  υπόψη  των  αναγκών  και  των  απαιτήσεων  του  χρήστη  και  των  διατάξεων  των

παραγράφων  8,  9,  10  και  11  του  άρθρου  2  του  παρόντος  κανονισμού.  3.Δεν  επιτρέπεται  η

αναγραφή στους όρους των διακηρύξεων και των συμβάσεων προμηθειών τεχνικών προδιαγραφών

που αναφέρουν προϊόντα ορισμένης κατασκευής ή προέλευσης, ή μεθόδους επεξεργασίας οι οποίες

έχουν  ως  αποτέλεσμα  να  ευνοούν  ορισμένες  επιχειρήσεις  ή  προϊόντα,  εκτός  εξαιρετικών

περιπτώσεων κατά τις οποίες το αντικείμενο της διακήρυξης ή της σύμβασης δεν επιτρέπει την

κατάρτιση  συγκεκριμένων  τεχνικών  προδιαγραφών.  Επίσης  δεν  επιτρέπεται  να  αναφέρονται  οι

τεχνικές  προδιαγραφές  σε  εμπορικά  σήματα,  διπλώματα  ευρεσιτεχνίας,  τύπους  ορισμένης

προέλευσης ή παραγωγής, εκτός εάν υποχρεωτικά συνοδεύονται από τις λέξεις «ή αντίστοιχο» και

εφόσον  το  αντικείμενο  της  σύμβασης  δεν  μπορεί  να  περιγραφεί  διαφορετικά  με  προδιαγραφές

επαρκώς  σαφείς  και  πλήρως  κατανοητές  από  όλους  τους  ενδιαφερόμενους.  4.  Οι  τεχνικές

προδιαγραφές των προς προμήθεια προϊόντων συντάσσονται από την καθ' ύλη αρμόδια τεχνική

υπηρεσία των φορέων και όπου αυτή δεν υπάρχει από την αντίστοιχη της διεύθυνσης εσωτερικών

της οικείας νομαρχίας, με παραπομπή ή στα ελληνικά πρότυπα που ισχύουν κατ' εφαρμογή των



18η Συνεδρία της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Κέας, της 19ης Οκτωβρίου 2015

αντιστοίχων  "Ευρωπαϊκών"  ή  "στις  κοινές  τεχνικές  προδιαγραφές".  Σε  περίπτωση  αδυναμίας

σύνταξης των τεχνικών προδιαγραφών και από την υπηρεσία αυτή, ο νομάρχης μπορεί με απόφασή

του να αναθέσει την σύνταξη των τεχνικών προδιαγραφών σε αντίστοιχη υπηρεσία των φορέων του

δημοσίου τομέα που εδρεύουν στο νομό. Οι τεχνικές προδιαγραφές εγκρίνονται από τη δημαρχιακή

επιτροπή ή το κοινοτικό συμβούλιο.

Στην  περίπτωση  του  δεύτερου  εδαφίου  της  παρ.2  του  άρθρου  23  του  παρόντος  κανονισμού

εγκρίνονται  από το  δήμαρχο ή  τον  πρόεδρο κοινότητας.  Πριν  τη  δημοσίευση της  προκήρυξης

διαγωνισμού απαιτείται προηγουμένως να έχουν εγκριθεί οι προδιαγραφές….»

Ο Δήμος έχει ανάγκη από την προμήθεια υλικού προβολής και ενημέρωσης για τις περιηγητικές

διαδρομές – μονοπάτια Ν. Κέας της οποίας ο προϋπολογισμός δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των

24.305,48€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 16%.

Στον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  Κέας  έτους  2015  και  στον  Κ.Α.  30.6262.0013  με  τίτλο

“Αποκατάσταση  και  σηματοδότηση  περιηγητικών  διαδρομών –  μονοπατιών  Δήμου  Κέας”  έχει

ψηφιστεί πίστωση ύψους συνολικού ποσού 121.664,96€ για την εν λόγω δαπάνη, η οποία έχει

νομίμως αναληφθεί.

Η  τεχνική  υπηρεσία  συνέταξε  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  της  προμήθειας  και  το  σχέδιο  της

διακήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού. Τα μέλη της Επιτροπής καλούνται να αποφασίσουν για την

έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και να καθορίσουν τον τρόπο εκτέλεσης  και του όρους του

διαγωνισμού αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ.4 του ΕΚΠΟΤΑ .

Η Οικονομική επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:

1) το άρθρο 4 του 2286/95

2) τα άρθρα 3 και 4 του ΕΚΠΟΤΑ

3) Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10 και 209 παρ.1 του Ν.3463/06

4) Την υπ' αριθ. 193/2015 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Κέας

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ



18η Συνεδρία της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Κέας, της 19ης Οκτωβρίου 2015

1. Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές που αναφέρονται στην με αριθ. πρωτ. 3900/3.7.2015 Μελέτη

του  Δήμου  με  τίτλο  “Προμήθεια  υλικού  προβολής  και  ενημέρωσης  για  τις  περιηγητικές

διαδρομές – μονοπάτια Ν. Κέας”, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2)  Αποφασίζει την εκτέλεση της προμήθειας με ανοικτό διαγωνισμό.

3) Καθορίζει τους εξής όρους ανοικτού διαγωνισμού, όπως αναλυτικά αναφέρονται  στο συνημμένο

σχέδιο διακήρυξης, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

     

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό : 224/2015



ΘΕΜΑ 3ο : Έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμός των όρων του ανοικτού
διαγωνισμού  για  την  προμήθεια  πληροφοριακών  πινακίδων  περιηγητικών  διαδρομών  –
μονοπατιών Ν. Κέας.

O πρόεδρος της οικονομικής επιτροπής εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερησίας διάταξης, έθεσε

τα εξής :

Σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου  209 του ΔΚΚ-  N. 3463/06, οι προμήθειες των Δήμων, των

Κοινοτήτων, των πάσης φύσεως Συνδέσμων τους, των νομικών  τους προσώπων δημοσίου δικαίου

και  των  ιδρυμάτων  τους  διενεργούνται  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  Ενιαίου  Κανονισμού

Προμηθειών των Ο.Τ.Α. (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α), όπως ισχύει, με την  επιφύλαξη των ειδικών ρυθμίσεων

του Π.Δ. 370/1995 (Φ.Ε.Κ. 199 Α΄), όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί από το Π.Δ. 105/2000 (Φ.Ε.Κ.

100 Α΄)  και των αντίστοιχων του Π.Δ. 57/2000 (Φ.Ε.Κ. 45 Α΄). (Ε1) (Β5)

Σύμφωνα με το  άρθρο 3 του ΕΚΠΟΤΑ:  «1.  Η διακήρυξη του διαγωνισμού εκδίδεται από τον

δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας, ο δε τρόπος εκτελέσεως και οι όροι αυτού καθορίζονται με

απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου με βάση σχέδιο που συντάσσει

η  αναφερομένη  στη  παρ.4  του  άρθρου  4  του  παρόντος  υπηρεσία  και  ελέγχονται  από  άποψη

νομιμότητας από το νομάρχη σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του δημοτικού και

κοινοτικού κώδικα (Δ.Κ.Κ.). 2. Οι όροι της διακήρυξης κάθε διαγωνισμού πρέπει να είναι σαφείς

και πλήρεις…..6. Στις περιπτώσεις ανοικτού διαγωνισμού, η διακήρυξη περιλαμβάνει τουλάχιστον

τα  ακόλουθα στοιχεία:  α)Το είδος  του διαγωνισμού β)Το είδος,  την  ποσότητα και  τις  τεχνικές

προδιαγραφές των προς προμήθεια υλικών, τυχόν παρέκκλιση από τη χρησιμοποίηση προτύπων

σύμφωνα  με  το  άρθρο  4  του  παρόντος  κανονισμού,  καθώς  και  την  δυνατότητα  για  τους

προμηθευτές υποβολής προσφορών για μέρος ή για το σύνολο των ζητουμένων υλικών. γ) Τον

χρόνο, τον τόπο και τον τρόπο παράδοσης των υλικών και τις τυχόν δοκιμασίες που θα απαιτηθούν

όπως αυτές ειδικότερα έχουν καθορισθεί στις οικείες τεχνικές προδιαγραφές, καθώς και τον χρόνο

παραλαβής τους. δ) Το όνομα, τη διεύθυνση, τον αρμόδιο υπάλληλο, τον αριθμό τηλεφώνου, την

τηλεγραφική διεύθυνση και τον αριθμό τηλετύπου της υπηρεσίας που διενεργεί τον διαγωνισμό,

από την οποία μπορεί να ζητηθούν τα σχετικά έγγραφα, την προθεσμία μέσα στην οποία πρέπει να

ενεργήσουν οι ενδιαφερόμενοι και το ποσόν που τυχόν χρειάζεται να καταβληθεί για την χορήγηση

των εγγράφων αυτών καθώς και τους όρους πληρωμής του ποσού αυτού. ε)Τα αρμόδια όργανα για

την αποσφράγιση των προσφορών, τις ημερομηνίες, ώρα και τόπο αποσφράγισης, καθώς και τα

πρόσωπα που δικαιούνται να παρίστανται. στ)Το νόμισμα της προσφερόμενης τιμής. ζ)Τον τύπο, τα

ποσοστά,  το  νόμισμα  καθώς  και  τον  χρόνο  υποβολής  των  εγγυήσεων,  καθώς  και  άλλες

εξασφαλίσεις,  εάν τυχόν ζητούνται.  η)Την πηγή της χρηματοδότησης και τον τρόπο πληρωμής.



θ)Τα  στοιχεία  και  δικαιολογητικά  που  είναι  αναγκαία  για  την  εκτίμηση  του  κατώτατου  ορίου

οικονομικών και τεχνικών προϋποθέσεων τα οποία η ενδιαφερόμενη υπηρεσία απαιτεί από τους

προμηθευτές.  ι)Τα  κριτήρια  για  την  αξιολόγηση  των  προσφορών  και  την  κατακύρωση  της

προμήθειας. Στην περίπτωση που κριτήριο είναι η συμφερότερη προσφορά καθορίζονται και τα

στοιχεία  με  βάση  τα  οποία  γίνεται  η  αξιολόγηση  της  προσφοράς.  ια)Την  προθεσμία  για  την

παραλαβή  των  προσφορών  από  την  υπηρεσία  του  εδαφίου  (δ)  της  παραγράφου  αυτής,  την

διεύθυνση στην οποία πρέπει να αποσταλούν και την γλώσσα ή τις γλώσσες στις οποίες πρέπει να

έχουν  συνταχθεί.  ιβ)Την  ημερομηνία  αποστολής  περίληψης  της  διακήρυξης  στην  υπηρεσία

επισήμων  εκδόσεων  των  ευρωπαϊκών  κοινοτήτων  για  δημοσίευση,  καθώς  και  την  ημερομηνία

παραλαβής της προκήρυξης από την παραπάνω υπηρεσία, αφού τα ανωτέρω απαιτούνται. ιγ)Τη

διάρκεια  ισχύος  των  προσφορών  ιδ)Τις  προϋποθέσεις  αναπροσαρμογής  του  τιμήματος  εφόσον

κρίνεται ότι απαιτείται τέτοιος όρος. Όταν το προϋπολογιζόμενο ποσό της προμήθειας είναι ίσο ή

μεγαλύτερο  των  200.000  ECU,  εκτός  ΦΠΑ,  η  διακήρυξη  θα  πρέπει  να  συντάσσεται  κατά  το

υπόδειγμα της περίπτωσης Α του παραρτήματος Ι του παρόντος κανονισμού….»

Σύμφωνα με το  άρθρο 4 του ΕΚΠΟΤΑ: «1. Σε κάθε διακήρυξη και σύμβαση, επισυνάπτεται η

τεχνική προδιαγραφή του προς προμήθεια υλικού ή αναφέρεται συγκεκριμένη προδιαγραφή. 2. Οι

τεχνικές  προδιαγραφές  των  προς  προμήθεια  υλικών  περιλαμβάνουν  όλα  εκείνα  τα  τεχνικά

χαρακτηριστικά  ώστε  τα  υλικά  αυτά  να  εκπληρώνουν  τον  σκοπό  για  τον  οποίο  προορίζονται,

λαμβανομένων  υπόψη  των  αναγκών  και  των  απαιτήσεων  του  χρήστη  και  των  διατάξεων  των

παραγράφων  8,  9,  10  και  11  του  άρθρου  2  του  παρόντος  κανονισμού.  3.Δεν  επιτρέπεται  η

αναγραφή στους όρους των διακηρύξεων και των συμβάσεων προμηθειών τεχνικών προδιαγραφών

που αναφέρουν προϊόντα ορισμένης κατασκευής ή προέλευσης, ή μεθόδους επεξεργασίας οι οποίες

έχουν  ως  αποτέλεσμα  να  ευνοούν  ορισμένες  επιχειρήσεις  ή  προϊόντα,  εκτός  εξαιρετικών

περιπτώσεων κατά τις οποίες το αντικείμενο της διακήρυξης ή της σύμβασης δεν επιτρέπει την

κατάρτιση  συγκεκριμένων  τεχνικών  προδιαγραφών.  Επίσης  δεν  επιτρέπεται  να  αναφέρονται  οι

τεχνικές  προδιαγραφές  σε  εμπορικά  σήματα,  διπλώματα  ευρεσιτεχνίας,  τύπους  ορισμένης

προέλευσης ή παραγωγής, εκτός εάν υποχρεωτικά συνοδεύονται από τις λέξεις «ή αντίστοιχο» και

εφόσον  το  αντικείμενο  της  σύμβασης  δεν  μπορεί  να  περιγραφεί  διαφορετικά  με  προδιαγραφές

επαρκώς  σαφείς  και  πλήρως  κατανοητές  από  όλους  τους  ενδιαφερόμενους.  4.  Οι  τεχνικές

προδιαγραφές των προς προμήθεια προϊόντων συντάσσονται από την καθ' ύλη αρμόδια τεχνική

υπηρεσία των φορέων και όπου αυτή δεν υπάρχει από την αντίστοιχη της διεύθυνσης εσωτερικών

της οικείας νομαρχίας, με παραπομπή ή στα ελληνικά πρότυπα που ισχύουν κατ' εφαρμογή των

αντιστοίχων  "Ευρωπαϊκών"  ή  "στις  κοινές  τεχνικές  προδιαγραφές".  Σε  περίπτωση  αδυναμίας

σύνταξης των τεχνικών προδιαγραφών και από την υπηρεσία αυτή, ο νομάρχης μπορεί με απόφασή



του να αναθέσει την σύνταξη των τεχνικών προδιαγραφών σε αντίστοιχη υπηρεσία των φορέων του

δημοσίου τομέα που εδρεύουν στο νομό. Οι τεχνικές προδιαγραφές εγκρίνονται από τη δημαρχιακή

επιτροπή ή το κοινοτικό συμβούλιο.

Στην  περίπτωση  του  δεύτερου  εδαφίου  της  παρ.2  του  άρθρου  23  του  παρόντος  κανονισμού

εγκρίνονται  από το  δήμαρχο ή  τον  πρόεδρο κοινότητας.  Πριν  τη  δημοσίευση της  προκήρυξης

διαγωνισμού απαιτείται προηγουμένως να έχουν εγκριθεί οι προδιαγραφές….»

Ο Δήμος έχει ανάγκη από την προμήθεια πληροφοριακών πινακίδων περιηγητικών διαδρομών –

μονοπατιών Ν. Κέας της οποίας ο προϋπολογισμός δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των 17.372,16€

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 16%. 

Στον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  Κέας  έτους  2015  και  στον  Κ.Α.  30.6262.0013  με  τίτλο

“Αποκατάσταση  και  σηματοδότηση  περιηγητικών  διαδρομών –  μονοπατιών  Δήμου  Κέας”  έχει

ψηφιστεί πίστωση ύψους συνολικού ποσού 121.664,96€ για την εν λόγω δαπάνη, η οποία έχει

νομίμως αναληφθεί.

Η  τεχνική  υπηρεσία  συνέταξε  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  της  προμήθειας  και  το  σχέδιο  της

διακήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού. Τα μέλη της Επιτροπής καλούνται να αποφασίσουν για την

έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και να καθορίσουν τον τρόπο εκτέλεσης  και του όρους του

διαγωνισμού αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ.4 του ΕΚΠΟΤΑ .

Η Οικονομική επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:

1) το άρθρο 4 του 2286/95

2) τα άρθρα 3 και 4 του ΕΚΠΟΤΑ

3) Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10 και 209 παρ.1 του Ν.3463/06

4) Την υπ' αριθ. 192/2015 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Κέας

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1) Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές που αναφέρονται στην με αριθ. πρωτ. 3899/3.7.2015 Μελέτη

του  Δήμου  με  τίτλο  “Προμήθεια  πληροφοριακών  πινακίδων  περιηγητικών  διαδρομών  –

μονοπατιών νήσου Κέας”, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.



2)  Αποφασίζει την εκτέλεση της προμήθειας με ανοικτό διαγωνισμό.

3) Καθορίζει τους εξής όρους ανοικτού διαγωνισμού, όπως αναλυτικά αναφέρονται  στο συνημμένο

σχέδιο διακήρυξης, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

     

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό : 225/2015



ΘΕΜΑ 4ο : Έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμός των όρων του ανοικτού
διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσίας “Αποκατάσταση και Σηματοδότηση περιηγητικών
διαδρομών – μονοπατιών Ν. Κέας”.

O πρόεδρος της οικονομικής επιτροπής εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερησίας διάταξης, έθεσε

τα εξής:

Ο  Δήμος  έχει  ανάγκη  από  την  παροχή  υπηρεσίας  “Αποκατάσταση  και  Σηματοδότηση

περιηγητικών διαδρομών – μονοπατιών Ν. Κέας”,  δεδομένης της πολιτιστικής αξίας και της

ανάγκης προφύλαξης,  συντήρησης και  ανάδειξης  του δικτύου των παραδοσιακών λιθόστρωτων

μονοπατιών της Κέας. Ο προϋπολογισμός της δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των  61.258,31 Ευρώ

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (23%).

Σύμφωνα με την παρ 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06 όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ.3 του

άρθρου 22 του Ν.3536/07,  οι μελέτες παροχής υπηρεσιών και τα τεύχη (περιγραφή, συγγραφές

υποχρεώσεων  και  τεχνικές  προδιαγραφές)  προμηθειών,  για  την  εκτέλεση  των  οποίων  δεν

απαιτούνται, λόγω της φύσης τους, τεχνικές γνώσεις ή τεχνική εμπειρία, μπορεί να συντάσσονται

από υπάλληλο της υπηρεσίας που διαχειρίζεται την πίστωση, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις

και να θεωρούνται από τον προϊστάμενο της αντίστοιχης κατά περίπτωση αρμόδιας υπηρεσίας του

Ο.Τ.Α., τηρουμένων κατά τα λοιπά των ισχυουσών διατάξεων. Η επίβλεψη, η παρακολούθηση και

εποπτεία των ανωτέρω συμβάσεων γίνεται από τις αντίστοιχες καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες του

Ο.Τ.Α.,  με  ανάλογη  εφαρμογή  των  σχετικών  διατάξεων.  Για  τις  ανωτέρω  υπηρεσίες  και

προμήθειες,  που  η  δαπάνη  τους  δεν  υπερβαίνει  το  ποσό,  μέχρι  του  οποίου  γίνεται  απευθείας

ανάθεση, η ανάθεση γίνεται με βάση την προϋπολογιζόμενη δαπάνη, την περιγραφή της υπηρεσίας,

την  περιγραφή  της  προμήθειας  και  τα  τυχόν  λοιπά στοιχεία,  τα  οποία  περιέχονται  σε  σχετική

απόφαση της οικονομικής επιτροπής, που υποκαθιστούν τη μελέτη και τα ανωτέρω τεύχη.

Οι  υπηρεσίες  του  Δήμου  συνέταξαν  τη  μελέτη  στην  οποία  περιλαμβάνεται  και  το  σχέδιο  της

διακήρυξης. Για τη διενέργεια της  εργασίας θα διεξαχθεί  μειοδοτικός  ανοικτός διαγωνισμός με

κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, όπως ορίζεται στο νόμο.

Τα μέλη της Επιτροπής καλούνται να καθορίσουν τους όρους του διαγωνισμού αυτού, σύμφωνα με

τα άρθρα 15 παρ.1 ΠΔ 28/80 και άρθρο 72 παρ.1 περ. ε του Ν.3852/10.



Η Οικονομική επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη:

1. το άρθρο 15 του ΠΔ 28/80

2. το άρθρα 72 του Ν.3852/10

3. την παρ. 1 και την παρ 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/06, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ.3

του άρθρου 22 του Ν.3536/07

4. την υπ΄αριθ. 191/2015 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία εγκρίνεται η ανάθεση

της εν λόγω εργασίας σε τρίτο με διενέργεια ανοικτού δημόσιου μειοδοτικού διαγωνισμού

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1) Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές που αναφέρονται στην με αριθ.πρωτ. 3898/3.7.2015 Μελέτη

του  Δήμου  Κέας  που  αφορά  στην  παροχή  υπηρεσίας «Αποκατάσταση  &  σηματοδότηση

περιηγητικών διαδρομών – μονοπατιών νήσου Κέας»,  που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της

παρούσας.

2)  Αποφασίζει την εκτέλεση της παροχής υπηρεσίας με ανοικτό διαγωνισμό.

3)  Καθορίζει  τους  εξής  όρους  ανοικτού  διαγωνισμού,  όπως  αναλυτικά  αναφέρονται  στο  στο

συνημμένο σχέδιο διακήρυξης, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

     

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό : 226/2015



           Ο πρόεδρος Τα μέλη

Πατητής Γεώργιος Παούρης  Αντώνιος  (αναπληρωματικό
μέλος)

            Ξυδοπούλου – Κορασίδη Μαρία

Μορφωνιού Ελευθερία

Πολίτης Νικόλαος
            

Βελισσαροπούλου Ειρήνη

Τζουβάρας Ελευθέριος


